Протокол №2
методического объединения учителей филологического цикла
от 02.12.2022г.

Присутствовало: 5
Отсутствовало: -

Повестка дня:
1. Положение о домашнем задании. Справка на соответствие объема выданного задания возрастным нормам по уровням образования.
2. Итоги окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, литературе, иностранному языку. Задачи учителей МО по подготовке к региональному этапу олимпиады.
3. График открытых уроков на декабрь месяц.
4. Проведение ИС-11 в 2022 – 2023 учебном году. Эффективные формы, методы и приемы работы с учащимися при подготовке к итоговому сочинению.
5.Участие в вебинарах по русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ», ГАУ ДПО СО ИРО.
Выступления:
1. По первому вопросу выступала руководитель МО Сидорова И.И. Она напомнила коллегам о «Положении о домашнем задании» и зачитала Справку на соответствие объема выданного задания возрастным нормам по уровням образования.
2. Руководитель МО Сидорова И.И. познакомила коллег с результатами окружного этапа Всероссийской олимпиады школьников по русскому языку, литературе, иностранному языку и дала рекомендации по подготовке учащихся, прошедших на региональный этап по предметам.
3. Руководитель МО Сидорова И.И.познакомила коллег с Графиком посещения уроков на декабрь месяц. Проговорила о том, что все уроки должны соответствовать требованиям обновлённых ФГОС.
4. Выступала учитель русского языка и литературы Атаманова С.Ю. Она познакомила коллег с Методическими рекомендациями по организации и проведению итогового сочинения в 2022- 2023 учебном году. А также рассказала об эффективных формах, методах
и приемах, используемых в работы с учащимися при подготовке к итоговому сочинению. Дата проведения ИС-11 7 декабря 2022 года.
5. Принимать участие  в вебинарах по русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых СИПКРО, РЦ СВУ.

Постановили:
1. Использовать в своей работе «Положение о домашнем задании». Принять к сведению информацию из Справки на соответствие объема выданного задания возрастным нормам по уровням образования. Соблюдать нормы, прописанные в документах.
2. Продолжить подготовку учащихся, прошедших на региональный этап Всероссийской олимпиады школьников по предметам.
3. Принять к сведению График посещения уроков в декабре месяце.
4. Принять к сведению информацию учителя русского языка и литературы Атаманова С.Ю. о ИС-11 в 2022 – 2023 учебном году.
5. Использовать в своей работе рекомендации, полученные при участии в вебинарах по русскому языку, литературе, иностранному языку, проводимых СИПКРО, РЦ СВУ.

Руководитель МО: ____________________/ Сидорова И.И./